Дело № 1-27/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Саранск, Республика Мордовия 21 сентября 2020 года 

Пролетарский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Балясиной И.Г.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Пролетарского района г.Саранска ФИО1, ФИО2, ФИО3,

подсудимой ФИО4,

защитника Федоськина С.И., представившего удостоверение №529 и ордер №000588 от 30.12.2019, 

при секретаре Шамониной И.А., 

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4 

<

данные изъяты>, ранее судимой: 

26.03.2019 Пролетарским районным судом г.Саранска по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

26.08.2019 Пролетарским районным судом г.Саранска по ч.2 ст.228 УК РФ, с применением ст.70 УК РФ с частичным присоединением к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от 26.03.2019, к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, в силу ст.82 УК РФ отбывание наказания отсрочено до достижения ребенком осужденной четырнадцатилетнего возраста; судимости не сняты и не погашены, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

01 августа 2019 года около 08 часов 00 минут ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес> являясь потребителем наркотических средств и достоверно зная, что за незаконное приобретение и хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, решила совершить незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного потребления, без цели сбыта. С этой целью ФИО4 на попутном транспорте выехала в г.Москва к неустановленному следствием лицу, при этом, находясь в квартире последнего, адрес квартиры следствием не установлен, используя телефон неустановленного следствием лица, посредством сети «Интернет», используя программу «Telegram», в ходе переписки с неустановленным следствием лицом с аккаунтом «

<

данные изъяты>» ФИО4 заказала наркотическое средство для личного потребления, без цели сбыта. Далее ФИО5, используя вышеуказанный мобильный телефон, 01 августа 2019 года, находясь в квартире неустановленного следствием лица, перевела денежные средства в сумме 42 000 рублей на неустановленный следствием счет банковской карты в качестве оплаты за наркотическое средство. После чего ФИО4 на указанный выше мобильный телефон пришло уведомление посредством смс-сообщения, с указанием адреса места расположения наркотического средства. В этот же день, то есть 01 августа 2019 года, в ночное время, более точное время следствием не установлено, ФИО4, с целью незаконного приобретения наркотического средства прибыла в неустановленное следствием место на территории г.Москва, где в земле, возле фонарного столба, обнаружила сверток, обмотанный липкой лентой зеленого цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с героином (диацетилморфином), массой не менее 84,28 грамма, что является крупным размером, посредством извлечения из тайника, оборудованного неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. 01 августа 2019 года около 23 часов 50 минут ФИО4 подняла своей правой рукой вышеуказанный сверток, для последующего личного потребления, без цели сбыта, тем самым совершила незаконное приобретение наркотического средства, после чего положила указанный сверток с наркотическим средством в рюкзак, находившийся при ней. 03 августа 2019 года ФИО4 на попутном автотранспорте выехала из г.Москва в г.Саранск, при этом взяв с собой вышеуказанный рюкзак с наркотическим средством внутри. 04 августа 2019 года в ночное время, более точное время следствием не установлено, ФИО4 приехала в г.Саранск. 

04 августа 2019 года около 03 часов 10 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 4 метров в юго-восточном направлении от левого угла дома 

<

адрес> и 15 метров в восточном направлении от дома 

<

адрес>, ФИО4, продолжая незаконно хранить в кармане своего рюкзака вышеуказанный сверток с находившимся внутри наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой не менее 84,28 грамма, была остановлена сотрудниками МВД по Республике Мордовия. В тот же день, то есть 04.08.2019, в период с 04 часов 29 минут по 05 часов 15 минут, находясь на вышеуказанном участке местности, в ходе проведения личного досмотра ФИО4 сотрудниками полиции у последней во внутреннем кармане надетого на нее рюкзака обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой зеленого цвета, с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 84,28 грамма.

Согласно справке об исследовании №3405 от 04.08.2019 и заключению эксперта №3686 от 26.08.2019 вещество, находящееся в свертке, изъятом в ходе личного досмотра ФИО4 04.08.2019, содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 84,28 грамма.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681"Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», героин (диацетилморфин) является наркотическим средством, оборот которого в РФ запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» героин (диацетилморфин) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен, и крупным размером признается его масса свыше 2,5 грамм и не свыше 1000 грамм, следовательно, обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции 04.08.2019 в период с 04 часов 29 минут по 05 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО4 наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 84,28 грамма относится к крупному размеру.

Кроме того, ФИО4 совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

21 августа 2019 года в дневное время, более точное время следствием не установлено, ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, являясь потребителем наркотических средств и достоверно зная, что за незаконное приобретение и хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, решила совершить незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного потребления, без цели сбыта. С этой целью 21 августа 2019 года в дневное время, более точное время следствием не установлено, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «Samsung», посредством сети «Интернет», используя программу «Telegram», в ходе переписки с неустановленным следствием лицом с аккаунтом «

<

данные изъяты>» ФИО4 заказала наркотическое средство для личного потребления, без цели сбыта. Далее ФИО5 в тот же день, т.е. 21.08.2019, более точное время следствием не установлено, используя платежный терминал, расположенный по адресу: 

<

...>, перевела денежные средства в сумме 25 000 рублей на неустановленный следствием счет банковской карты в качестве оплаты за наркотическое средство. После чего ФИО4 на указанный выше мобильный телефон пришло уведомление, посредством смс-сообщения, с указанием адреса места расположения наркотического средства. На следующий день, т.е. 22.08.2019, в утреннее время, более точное время следствием не установлено, ФИО4 с целью незаконного приобретения наркотического средства прибыла в неустановленное следствием место на территории г.Москва, где на земле возле черного полимерного пакета обнаружила сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 2,06 грамма, что является значительным размером, посредством извлечения из тайника, оборудованного неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство. 22.08.2019 в утреннее время, более точное время следствием не установлено, ФИО4, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, подняла своей правой рукой вышеуказанный сверток, для последующего личного потребления, без цели сбыта, тем самым совершила незаконное приобретение наркотического средства. 24.08.2019 в ночное время, более точное время следствием не установлено, ФИО4 приехала в г.Саранск, где в тот же день, т.е. 24.08.2019, более точное время следствием не установлено, ФИО4 незаконно приобретенное наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 2,06 грамма, расфасовала в два свертка из тетрадной бумаги и полимерный пакет, которые положила в свою сумку, находящуюся при ней, где незаконно стала хранить наркотическое средство героин (диацетилморфин).

25 августа 2019 года около 15 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 3 метров в восточном направлении от четвертого подъезда дома 

<

адрес> и 11 метров в юго-западном направлении от дома 

<

адрес> ФИО4, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, продолжая незаконно хранить в кармане своей сумки вышеуказанные два свертка из тетрадной бумаги и полимерный пакет с находившимся внутри наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой не менее 2,06 грамма, была остановлена сотрудниками МВД по Республике Мордовия. В тот же день, т.е. 25.08.2019, в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 35 минут, находясь на вышеуказанном участке местности, в ходе проведения личного досмотра ФИО4 сотрудниками полиции у последней во внутреннем кармане находившейся при ней сумки обнаружены и изъяты два свертка из тетрадной бумаги и полимерный пакет с наркотическим средством героин (диацетилморфин), общей массой 2,06 грамма.

Согласно справке об исследовании №3442 от 25.08.2019 и заключению эксперта №3732 от 06.09.2019 вещество в 2-х свертках и полимерном пакете, изъятых в ходе личного досмотра ФИО4 25.08.2019, содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин) общей массой 2,06 грамма.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681"Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», героин (диацетилморфин) является наркотическим средством, оборот которого в РФ запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» героин (диацетилморфин) является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен и значительным размером признается его масса свыше 0,5 грамм и не свыше 2,5 грамм, следовательно, обнаруженное и изъятое сотрудниками полиции 25.08.2019 в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО4 наркотическое средство – героин (диацетилморфин) общей массой 2,06 грамма относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 виновной себя в совершении инкриминируемых ей деяний не признала и суду пояснила, что она с сыном на три дня ездила в г.Москва, чтобы решить вопрос по поводу открытия в г.Саранск своей торговой точки, после чего в ночь с 03 на 04 августа 2019 года на автомашине «Газель» возвращалась с 

<

данные изъяты> обратно в г.Саранск, при этом у нее с собой были рюкзак и сумка с вещами. В утреннее время 04.08.2019 она с 

<

данные изъяты> вышли из автомобиля «Газель» в г.Саранске около магазина «Вираж», после чего к ней подошли сотрудники наркоконтроля, которые сразу же сняли с нее рюкзак, а сумку оставили около автомашины. Минут сорок они кого-то ждали, после чего приехала девушка, которую допрашивали в судебном заседании, и у нее в рюкзаке обнаружили наркотики, каким образом они там оказались, не знает, предполагает, что их подбросили сотрудники наркоконтроля, поскольку иным лицам не имеется смысла это делать. На нее было оказано психологическое давление сотрудниками наркоконтроля, в частности, ей угрожали тем, что ее ребенка сдадут в полицию, и ее лишат родительских прав, если она не подпишет все необходимые документы, кроме того, угрожали, что в здании УНК отведут в кабинет, где будут пытать - одевать на голову пакет. В результате она подписала все необходимые документы. Защитник присутствовал при ее допросе, ему об оказанном давлении она не сказала, т.к. боялась сотрудников наркоконтроля.

В 20-х числах августа 2019 года, возможно, 25.08.2019 ей позвонил ее знакомый Руслан, который проживает в доме 

<

адрес>, и попросил привезти ему лекарство, поскольку у него была высокая температура. После чего она на такси с 

<

данные изъяты> заехала в аптеку, купила необходимые лекарства и приехала к нему. У нее с собой была черная сумка, которую она на какое-то время оставляла в прихожей без присмотра. Минут 15 она находилась в квартире Руслана, после чего заказала такси, чтобы поехать обратно домой, она с 

<

данные изъяты> вышли из подъезда, и в подъезде и около подъезда их уже ждали сотрудники наркоконтроля. Минут через сорок приехала девушка, которая, возможно, в присутствии понятых, она этого уже не помнит, произвела досмотр, в ходе которого у нее в сумке были обнаружены шприцы и два-три свертка с наркотическим средством, как оказалось, что это был героин. Она пояснила, что не знает, откуда взялись эти предметы и вещества. После чего в здании УНК сотрудники наркоконтроля применили к ней физическое воздействие, в результате чего она подписала все необходимые документы. Защитник присутствовал при ее допросе, но ему она не сказала о примененном к ней физическом воздействии, т.к. боялась сотрудников наркоконтроля. 

При допросе в качестве обвиняемой в ходе предварительного следствия ФИО4 вину по предъявленному обвинению по ч.1 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ признала полностью и показала, что она является потребителем наркотических средств. 01.08.2019 около 08 часов 00 минут она, находясь в своей квартире, решила приобрести наркотическое средство для личного потребления. Для этого она, взяв с собой своего 

<

данные изъяты>, на попутном транспорте приехала в г.Москва к своему знакомому по имени Роман, адрес которого не помнит. 01.08.2019 около 22 часов 00 минут, используя мобильный телефон Романа, марку которого не помнит, находясь в квартире последнего, в приложении «Telegram» у неизвестного ей лица с аккаунтом «

<

данные изъяты>» заказала наркотическое средство героин массой около 95 грамм по цене 45 000 рублей. Денежные средства в сумме 42 000 рублей она перевела на указанную им банковскую карту, номер которой не помнит, со счета Романа, который не помнит, отдав последнему наличные деньги. Оставшиеся 3000 рублей она должна была перевести по прибытию в Саранск. После перевода денег от неизвестного лица с аккаунтом «

<

данные изъяты>» она получила сообщение с адресом местонахождения тайника-закладки с наркотиком в г.Москва. Точный адрес не помнит, помнит, что «

<

адрес>, от подъезда идешь налево, фонарный столб, возле столба прикоп». Данное описание не точно. К данному сообщению прилагалась фотография с изображением местонахождения тайника с наркотиком. Указанное сообщение с адресом местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством героин она запомнила, а всю переписку по приобретению наркотика и само приложение «Telegram» с телефона Романа она удалила. Прибыв на место, она нашла тайник с наркотическим средством героин. 01.08.2019 около 23 часов 50 минут она забрала героин, находившийся в полимерном пакете, из тайника-закладки своей правой рукой и положила его во внутренний карман своего рюкзака, после чего направилась в квартиру Романа. Погостив у последнего несколько дней, на попутном транспорте вместе со своим 

<

данные изъяты> она вернулась в г.Саранск, рюкзак с наркотическим средством героин взяла с собой. 04.08.2019 в ночное время она с 

<

данные изъяты> вышли около магазина «Вираж», расположенного по Лямбирскому шоссе, д.3 г.Саранска, после чего около 03 часов 10 минут этого же дня к ней подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции. В присутствии понятых был произведен ее личный досмотр, в ходе которого во внутреннем кармане надетого на нее рюкзака был обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством внутри, которое она хранила для личного потребления. 

21.08.2019, находясь у себя дома, она решила заказать наркотическое средство для личного потребления. Для этого, используя свой мобильный телефон марки «Samsung», посредством сети «Интернет», через приложение «Telegram», списалась с неизвестным лицом под именем «

<

данные изъяты>», у которого заказала наркотическое средство «героин» для личного потребления. После чего ей на телефон пришло ответное сообщение об оплате наркотического средства, а именно суммы 25 000 рублей, на указанный номер банковской карты, в настоящее время не помнит его. Денежные средства она перевела через терминал оплаты, расположенный по адресу: 

<

...>. После перевода денежных средств от неизвестного лица с аккаунтом «

<

данные изъяты>» она получила сообщение с адресом местонахождения тайника-закладки с наркотиком в г.Москва. Точный адрес не помнит, помнит, что «

<

адрес>, пятый подъезд, слева от подъезда, стоянка, сзади стоянки черный пакет, слева от пакета». Данное описание не точно. К сообщению была прикреплена фотография. После этого 21.08.2019 она попросила своего знакомого по имени Руслан, других его данных не знает, отвезти ее в г.Москва, на что тот согласился. Всю переписку на своем телефоне в целях конспирации она удалила. 22.08.2019 утром они приехали в г.Москва, где она нашла место нахождения тайника-закладки с наркотическим средством. После чего забрала сверток с наркотиком и вернулась в автомашину, в которой ее ждал Руслан. Находясь в автомашине, она развернула сверток с наркотиком, часть которого внутривенно употребила сразу же. 22.08.2019 в вечернее время они выехали в г.Саранск. 23.08.2019 в утреннее время где-то в Рязанской области они попали в ДТП, по поводу которого никуда не обращались, в результате чего автомобиль Руслана стал технически неисправен. После чего они переночевали в одной из гостиниц г.Рязани, в какой именно, не помнит, где она неоднократно употребляла внутривенно вышеуказанное наркотическое средство «героин». 24.08.2019 за ними приехал знакомый Руслана, имени которого не помнит, также не помнит марку и номер автомашины, на которой тот приехал, с которым они доехали до г.Саранска. По приезду в г.Саранск она расфасовала часть героина в два бумажных свертка и полимерный пакет, которые положила в свою сумку. 25.08.2019 в дневное время она пошла на встречу с Русланом, взяв с собой свою сумку, в которой находились два бумажных свертка и полимерный пакет с наркотическим средством «героин». 25.08.2019 около 15 часов 00 минут, когда она проходила около дома 

<

адрес>, к ней подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции. В присутствии понятых был произведен ее личный досмотр, в ходе которого в сумке, находящейся при ней, были обнаружены и изъяты полимерный пакет и два бумажных свертка с наркотическим средством внутри, которое она хранила для личного потребления (т.1 л.д.180-185). 

Вина ФИО4 в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, помимо ее признательных показаний в качестве обвиняемой в ходе предварительного следствия, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Свидетель гр. 25 суду пояснил, что 04.08.2019 им и другими сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия проводились профилактические мероприятия, в ходе которых в период времени с 03 часов 00 минут по 03 часа 30 минут была остановлена ранее незнакомая ему ФИО4, с ней остались двое сотрудников, а он и гр. 26 отправились на поиск понятых для проведения ее личного досмотра. С ФИО4 также находился ее 

<

данные изъяты>. На ул.Коваленко г.Саранска он и гр. 26 предложили поучаствовать в качестве понятых в процедуре досмотра двум девушкам, с которыми вернулись на место, где находились ФИО4, 

<

данные изъяты> последней и сотрудники полиции. Затем на место задержания прибыла сотрудница УНК МВД по Республике Мордовия гр. 28., которая в присутствии понятых произвела личный досмотр ФИО4 Он и другие сотрудники мужского пола в проведении досмотра не участвовали. После проведения досмотра и составления необходимых документов, гр. 28 пояснила им, что в ходе личного досмотра ФИО4 обнаружила сверток с веществом. ФИО4 по поводу обнаруженного свертка пояснила, что в нем находится наркотическое средство героин. Понятые, ФИО4 по факту личного досмотра каких-либо претензий не высказывали. 

Свидетель гр. 30 суду пояснил, что 04.08.2019 в ночное время он и сотрудники УНК МВД по Республике Мордовия гр. 25 гр. 26 и гр. 33. проводили профилактические мероприятия, в ходе которых в начале 4-го часа около магазина «Вираж» ими была остановлена ФИО4 Последняя была с 

<

данные изъяты>. При ней была большая сумка на колесиках, и, как впоследствии стало известно, она возвращалась из другого региона. Для проведения личного досмотра ФИО4 они пригласили сотрудницу УНК МВД по Республике Мордовия гр. 28 а также пригласили двух понятых – девушек. Кто именно искал понятых, он не помнит, но точно не он и не гр. 33 После того, как гр. 28 в присутствии понятых произвела личный досмотр ФИО4, т.к. он в нем не участвовал, ему стало известно, что в ходе досмотра ФИО4 у нее был обнаружен сверток с героином. ФИО4 пояснила, что данный сверток принадлежит ей. Данный сверток был упакован, опечатан. На тот момент какой-либо оперативной информации о причастности ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств у них не было. Ни он, ни другие сотрудники полиции мужского пола в досмотре ФИО4 не участвовали. 

Данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля гр. 26 который пояснил, что 04.08.2019 в ночное время он с сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия гр. 33 гр. 25 и гр. 30 находились на территории Пролетарского района г.Саранска с целью проведения профилактических мероприятий, выявления и пресечения преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 04.08.2019 около 03 часов 10 минут около магазина «Вираж», расположенного по адресу: 

<

адрес> ими была остановлена ФИО4 по подозрению в совершении правонарушения в сфере незаконного оборота наркотиков, с которой находился ее 

<

данные изъяты>. Они представились ФИО4, предъявили служебные удостоверения, сообщили, что она подозревается в незаконном обороте наркотических средств, и предложили пройти процедуру личного досмотра, на что она согласилась. После чего гр. 33 и гр. 30 остались с ФИО4, а он и гр. 25 на служебной автомашине поехали искать незаинтересованных граждан для участия в личном досмотре. Две девушки, которые были остановлены на улице, согласились поучаствовать в процедуре досмотра в качестве незаинтересованных граждан, после чего он и гр. 25 с данными девушками вернулись на участок местности, расположенный около магазина «Вираж» по вышеуказанному адресу, где находились гр. 33 гр. 30 ФИО4 и 

<

данные изъяты> последней. Далее на указанную территорию приехала сотрудница УНК МВД по Республике Мордовия гр. 28 которой в присутствии незаинтересованных граждан был произведен личный досмотр ФИО4 Он в процедуре досмотра не участвовал, находился поблизости, и впоследствии ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО4 был обнаружен сверток с веществом внутри, который был изъят, упакован, опечатан, снабжен биркой с пояснительным текстом. По поводу обнаруженного свертка ФИО4 пояснила, что в нем находится наркотическое средство героин, которое она хранила для личного потребления (т.1 л.д.44-46).

Данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля гр. 33., который пояснил, что 04.08.2019 около 03 часов 10 минут около магазина «Вираж», расположенного по адресу: 

<

...>, им и сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия гр. 25 гр. 26 и гр. 30 была остановлена ФИО4 по подозрению в совершении правонарушения в сфере незаконного оборота наркотиков. Они представились последней, предъявили служебные удостоверения, предложили пройти процедуру личного досмотра, на что ФИО4 согласилась. Затем он и гр. 30 остались с ФИО4, с которой также находился ее 

<

данные изъяты>, а гр. 25 и гр. 26 направились на поиск понятых для проведения процедуры личного досмотра. Через некоторое время гр. 25 и гр. 26 вернулись с двумя ранее незнакомыми девушками, после чего приехала сотрудник УНК МВД по Республике Мордовия гр. 28 Последней в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого, как ему впоследствии стало известно, был обнаружен сверток с веществом. По поводу обнаруженного свертка ФИО4 пояснила, что он принадлежит ей, в свертке находится наркотическое средство героин, которое она хранила для личного потребления. По факту досмотра был составлен соответствующий протокол (т.1 л.д.50-51).

Свидетель гр. 28 суду пояснила, что 04.08.2019 в ночное время она находилась на суточном дежурстве, когда поступил звонок от сотрудника УНК МВД по Республике Мордовия гр. 30 который сообщил, что ими остановлена ФИО4 Последняя была остановлена около магазина «Вираж», расположенного по Лямбирскому шоссе г.Саранска. Поскольку она являлась лицом женского пола, ее попросили подъехать и провести личный досмотр ФИО4 Когда она подъехала на место задержания, там уже находились понятые-девушки. Перед проведением досмотра ей были разъяснены участвующим лицам их права и обязанности. ФИО4 перед проведением досмотра было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что она ответила, что таковых у нее не имеется. В ходе личного досмотра у ФИО4 в присутствии понятых во внутреннем кармане рюкзака был обнаружен сверток. Со слов досматриваемой, в нем находилось наркотическое средство героин, предназначенное для личного потребления. Никаких замечаний в ходе личного досмотра не поступило. Какого-либо давления на ФИО4 не оказывалось, она вела себя спокойно. По факту личного досмотра ей был составлен соответствующий протокол. ФИО4 была с 

<

данные изъяты>, как она поняла, они откуда-то возвращались, т.к. у них с собой был чемодан и 

<

данные изъяты>. В проведении досмотра сотрудники мужского пола не участвовали, в досмотр никто не вмешивался. После проведения досмотра все направились в УНК МВД по Республике Мордовия, где она сдала наркотическое средство, обнаруженное у ФИО4, на экспертизу.

Данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля гр. 60 которая пояснила, что 04.08.2019 в ночное время она возвращалась домой, проходила рядом с домом 

<

адрес>, и к ней подошел молодой человек, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и предложил как незаинтересованному лицу поучаствовать в процедуре личного досмотра, на что она согласилась. После этого с сотрудниками полиции и ранее незнакомой ей девушкой, как впоследствии выяснилось гр. 61 которая тоже согласилась поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при производстве личного досмотра, они проехали на участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>, где находились двое ранее незнакомых ей молодых людей и девушка, рядом с которой находился 

<

данные изъяты>. Впоследствии она поняла, что эта девушка является задержанной, а молодые люди – сотрудниками полиции. Сразу после них на указанную территорию приехала ранее ей незнакомая девушка, которая представилась сотрудницей УНК МВД по Республике Мордовия гр. 28 После чего гр. 28 в их присутствии предложила задержанной девушке, которая представилась ФИО4, пройти процедуру личного досмотра, на что та добровольно согласилась. Перед началом досмотра ФИО4, а также ей и второй понятой гр. 61 были разъяснены права и обязанности, сотрудник полиции гр. 28 предложила ФИО4 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что та ответила, что таковых не имеет. После чего в ходе досмотра ФИО4 в присутствии нее и второй понятой во внутреннем кармане рюкзака, находящегося при ФИО4, был обнаружен сверток с веществом внутри. Данный сверток был изъят, упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, снабжена биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих в досмотре лиц, опечатана. На вопрос гр. 28 о том, кому принадлежит данный сверток, ФИО4 пояснила, что он принадлежит ей, в нем находится наркотическое средство героин, которое она хранила для личного потребления. Ни от кого из участвующих лиц в ходе досмотра каких-либо замечаний, жалоб, заявлений не поступило. По факту досмотра ФИО4 был составлен соответствующий протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи (т.1 л.д.62-63). 

Кроме того, вина ФИО4 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами: 

Протоколом личного досмотра ФИО4 от 04.08.2019, в ходе которого оперуполномоченным УНК МВД по Республике Мордовия гр. 28 в период с 04 часов 29 минут по 05 часов 15 минут 04.08.2019 около д.3 по Лямбирскому шоссе г.Саранска Республики Мордовия в ходе личного досмотра ФИО4 во внутреннем кармане рюкзака, находящегося при ФИО4, обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой зеленого цвета, в котором находился полимерный пакет с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 84,28 грамма (т.1 л.д.7).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2019, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 4 метров в юго-восточном направлении от левого угла дома 3 по Лямбирскому шоссе г.Саранска и 15 метров в восточном направлении от дома 3 строение 2 по Лямбирскому шоссе г.Саранска, где ФИО4 была остановлена сотрудниками полиции (т.1 л.д.144-146).

Протоколом осмотра предметов от 01.10.2019, в ходе которого осмотрены липкая лента зеленого цвета, полимерный пакет, в котором содержится вещество серо-бежевого цвета героин (диацетилморфин) в виде комочков, массой 84,24 грамма, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 04.08.2019 (т.1 л.д.156-158).

Справкой об исследовании №3405 от 04.08.2019, согласно которой вещество, массой 84,28 грамм, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 04.08.2019, содержит диацетилморфин (героин). В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества (т.1 л.д.14).

Заключением эксперта №3686 от 26.08.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 84,26 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин). В процессе исследования израсходовано 0,02 г вещества (т.1 л.д.27-29).

Вина ФИО4 в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, помимо ее признательных показаний в качестве обвиняемой в ходе предварительного следствия, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Свидетель гр. 25 суду пояснил, что 25.08.2019 им и сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия гр. 33 гр. 26. и гр. 71 проводились профилактические мероприятия, в ходе которых около дома 

<

адрес> была остановлена ФИО4 Для проведения личного досмотра последней он и гр. 33 отправились на поиск понятых, а другие сотрудники остались с ФИО4, с которой также находился ее 

<

данные изъяты>. Пригласив двух понятых-девушек, он и гр. 33 вернулись к указанному дому. После чего сотрудницей УНК МВД по Республике Мордовия гр. 71 в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО4 Он и другие сотрудники мужского пола в досмотре не участвовали, но впоследствии ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО4 гр. 71 в сумке, находящейся при ФИО4, обнаружила два бумажных свертка и полимерный пакет с веществом внутри. ФИО4 пояснила, что в них находится наркотическое средство героин, которое принадлежит ей. О невозможности участия в процедуре досмотра ФИО4 не говорила, замечаний по проведенному досмотру не высказывала.

Данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля гр. 33 который пояснил, что 25.08.2019 в дневное время он с сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия гр. 25., гр. 71 и гр. 26 находились на территории Ленинского района г.Саранска с целью проведения профилактических мероприятий, выявления и пресечения преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 25.08.2019 около 15 часов 00 минут около дома 

<

адрес> ими была остановлена ФИО4 по подозрению в совершении правонарушения в сфере незаконного оборота наркотиков. Они представились ФИО4, предъявили служебные удостоверения, сообщили, что она подозревается в незаконном обороте наркотических средств, и предложили пройти процедуру личного досмотра, на что она согласилась. После чего гр. 71 и гр. 26 остались с ФИО4, а он и гр. 25 отправились на поиск понятых. Две девушки, которые были остановлены на ул.Ульянова, согласились участвовать в процедуре досмотра в качестве незаинтересованных граждан, после чего он и гр. 25 с данными девушками вернулись по вышеуказанному адресу, где находились гр. 71 гр. 26 и ФИО4 Далее сотрудницей УНК МВД по Республике Мордовия гр. 71 в присутствии незаинтересованных граждан был произведен личный досмотр ФИО4 Насколько ему известно, в ходе личного досмотра ФИО4 в сумке, находившейся при последней, было обнаружено два бумажных свертка с веществом внутри и полимерный пакет с комкообразным веществом внутри, которые были изъяты, упакованы, опечатаны, снабжены биркой с пояснительным текстом. По поводу обнаруженных свертков и полимерного пакета ФИО4 пояснила, что в них находится наркотическое средство героин, которое принадлежит ей (т.1 л.д.108-109).

Данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля гр. 26 который пояснил, что 25.08.2019 около 15 часов 00 минут около дома 

<

адрес> им и сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия гр. 25 гр. 33 и гр. 71 была остановлена ФИО4 по подозрению в совершении правонарушения в сфере незаконного оборота наркотиков. Они представились последней, предъявили служебные удостоверения, предложили пройти процедуру личного досмотра, на что ФИО4 согласилась. Затем он и гр. 71. остались с ФИО4, а гр. 25 и гр. 33 направились на поиск понятых для проведения процедуры личного досмотра. Через некоторое время гр. 25 и гр. 33 вернулись с двумя ранее незнакомыми девушками. После чего сотрудницей УНК МВД по Республике Мордовия гр. 71 в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого, как ему впоследствии стало известно, в сумке, находящейся при ФИО4, были обнаружены два бумажных свертка с веществом внутри и полимерный пакет с комкообразным веществом внутри. По поводу обнаруженных свертков и пакета ФИО4 пояснила, что в них находится наркотическое средство героин, которое принадлежит ей. По факту досмотра был составлен соответствующий протокол (т.1 л.д.153-155).

Свидетель гр. 71 суду пояснила, что 25.08.2019 она с другими сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия проводили оперативные мероприятия, и на 

<

адрес> их внимание привлекла гражданка, как впоследствии выяснилось ФИО4, которая неестественно себя вела. гр. 33 гр. 26 и гр. 25 подошли к ней, представились. Она гр. 71 тоже подошла. Она с гр. 26 остались с ФИО4, а гр. 25 и гр. 33 направились на поиск понятых и впоследствии вернулись с понятыми – двумя девушками. Затем в присутствии понятых ей был произведен личный досмотр ФИО4 Перед проведением досмотра всем участвующим лицам она разъяснила права и обязанности, ФИО4 было предложено добровольно выдать запрещенные в обороте предметы и вещества, на что последняя ответила, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра ФИО4 в сумке, находящейся при последней, она обнаружила два свертка. В сумке также были кошелек, ключи – то, что помнит. ФИО4 по поводу обнаруженных свертков пояснила, что в них находится наркотическое средство героин, которое принадлежит ей, хранила его для личного потребления. Все, что было изъято в ходе досмотра, она указала в составленном по факту досмотра протоколе. Каких-либо замечаний по проведенному досмотру ни от кого, в том числе ФИО4, не поступило. Лица мужского пола в досмотре не участвовали.

Данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля гр. 105 которая пояснила, что 25.08.2019 около 15 часов 40 минут она со своей знакомой гр. 106 проходили по ул.Ульянова г.Саранска, где к ним подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и предложили поучаствовать в качестве понятых в процедуре личного досмотра, на что она и гр. 106 согласились. После этого с сотрудниками полиции они подошли к дому 

<

адрес>, где она увидела двух женщин и мужчину, при этом одна из женщин и мужчина представились сотрудниками полиции, данные их в настоящее время не помнит, а на вторую женщину – ФИО4 указали как на лицо, в отношении которого будет производиться личный досмотр. Находясь около дома 

<

адрес>, женщина - сотрудник полиции 25.08.2019 около 16 часов 00 минут в присутствии нее и гр. 106 предложила ФИО4 пройти процедуру личного досмотра, на что последняя добровольно согласилась. Перед началом досмотра ФИО4, а также ей и гр. 106 были разъяснены их права и обязанности, женщина - сотрудник полиции предложила ФИО4 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что та ответила, что таковых не имеет. После чего в ходе досмотра ФИО4 в присутствии нее и гр. 106 в сумке, находящейся при ФИО4, были обнаружены два бумажных свертка с веществом внутри и полимерный пакет с комкообразным веществом внутри. Данные свертки и пакет были изъяты, упакованы в полимерный пакет, который был опечатан, и на котором расписались она, гр. 106 ФИО4 и сотрудник, производившая досмотр. На вопрос, что находится в двух бумажных свертках и пакете, ФИО4 пояснила, что в них находится наркотическое средство героин, которое принадлежит ей. По факту досмотра ФИО4 был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица (т.1 л.д.115-116).

Кроме того, вина ФИО4 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами: 

Протоколом личного досмотра ФИО4 от 25.08.2019, в ходе которого оперуполномоченным УНК МВД по Республике Мордовия гр. 71 в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 35 минут 25.08.2019 около 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО4 в сумке, находящейся при ФИО4, обнаружены и изъяты два свертка из тетрадной бумаги и завязанный полимерный пакет, внутри которых находилось наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 2,06 грамма (т.1 л.д.78-79).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2019, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 3 метров в восточном направлении от четвертого подъезда 

<

адрес> и 11 метров в юго-западном направлении от дома 

<

адрес>, где ФИО4 была остановлена сотрудниками полиции (т.1 л.д.147-149).

Протоколом осмотра места происшествия от 30.09.2019, согласно которому осмотрен платежный терминал, расположенный в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, используя который, 21.08.2019 ФИО4 перевела денежные средства в качестве оплаты за наркотическое средство (т.1 л.д.150-152).

Протоколом осмотра предметов от 01.10.2019, в ходе которого осмотрены два пустых бумажных свертка из тетрадной бумаги, пустой полимерный пакет с надписью «apteka.ru», три прозрачных полимерных пакета с застежкой с веществом светло-бежевого цвета, состоящим из комков и пылеобразных частиц, общей массой 1,82 грамма, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4 25.08.2019 (т.1 л.д.156-158).

Копией акта медицинского освидетельствования №616 от 25.08.2019, согласно которому у ФИО4 установлено состояние наркотического опьянения (т.1 л.д.82).

Справкой об исследовании №3442 от 25.08.2019, согласно которой вещество, массой 2,06 грамм, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 25.08.2019, содержит диацетилморфин (героин). В процессе исследования израсходовано 0,06 г вещества (т.1 л.д.86).

Заключением эксперта №3732 от 06.09.2019, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 2,00 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин). В процессе исследования израсходовано 0,18 г вещества (т.1 л.д.102-104).

Протоколом проверки показаний на месте от 29.08.2019, в ходе которой подозреваемая ФИО4 указала на участок местности около дома 

<

адрес>, пояснив, что на данном участке местности она была задержана сотрудниками полиции (т.1 л.д.117-121).

По сообщению ФИО4 о совершении в отношении нее противоправных действий сотрудниками полиции с целью получения требуемых показаний Пролетарским МСО СУ СК РФ по РМ и Следственным отделом по Ленинскому району г.Саранск СУ СК РФ по РМ проведены проверки, по результатам которых в возбуждении уголовных дел отказано за отсутствием в действиях сотрудников полиции составов преступлений.

Таким образом, доводы ФИО4 о применении в отношении нее незаконных действий со стороны сотрудников полиции с целью получения требуемых показаний объективного подтверждения не нашли. В этой связи суд делает вывод о том, что показания, данные ФИО4 в качестве обвиняемой в присутствии адвоката, правдивы и объективны. Указанные показания давались ФИО4 в присутствии защитника, они полностью согласуются с изложенными выше последовательными показаниями свидетелей, письменными материалами дела. Изменение ей показаний в ходе судебного заседания суд считает следствием избраннного ей способа защиты, обусловленным ее желанием избежать ответственности за совершенные преступления. 

Приведенные выше доказательства получены в соответствии с нормами УПК РФ, в связи с чем каких-либо оснований для признания их недопустимыми у суда не имеется.

Суд исключает из обвинения ФИО4 по обоим фактам совершения преступлений признак в виде незаконного приобретения наркотических средств, поскольку предъявленное ей обвинение не содержит сведений о месте приобретения наркотиков, то есть не установлены необходимые признаки объективной стороны этих действий.

Суд считает вину подсудимой доказанной. Действия ФИО4 следует квалифицировать по части 2 статьи 228 УК РФ, поскольку она совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, а также по части 1 статьи 228 УК РФ, поскольку она совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Данный вывод суд мотивирует тем, что в ходе личного досмотра ФИО4 04.08.2019 было обнаружено хранимое ей для личного потребления наркотическое средство, размер которого является крупным. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО4 25.08.2019 обнаружено хранимое ей для личного потребления наркотическое средство, размер которого является значительным, что подтверждено экспертными заключениями. 

Психическое состояние подсудимой ФИО4 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании она вела себя адекватно, правильно отвечала на поставленные вопросы, была ориентирована во времени и пространстве. Согласно имеющейся в материалах дела справке в ГБУЗ Республики Мордовия «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.219). Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 24.09.2019 ФИО4 каким-либо 

<

данные изъяты> лишавшим ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время и не страдала им в период времени, относящийся к деянию, в совершении которого она подозревается. Могла в период времени, относящийся к деянию, в отношении которого она подозревается, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты> ФИО4 не страдает, 

<

данные изъяты> не нуждается (т.1 л.д.134-137). При таких обстоятельствах ФИО4 суд признает вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, на условия жизни ее семьи.

ФИО4 совершила преступление небольшой тяжести и тяжкое преступление.

При оценке данных, характеризующих личность подсудимой, суд учитывает ее молодой возраст, то, что она 

<

данные изъяты>, имеет 

<

данные изъяты>, имеет постоянное место жительства, 

<

данные изъяты>, по месту жительства, в местах работы, а также в 

<

данные изъяты>, характеризуется положительно, ранее судима, зарегистрирована 

<

данные изъяты>, в ГБУЗ РМ «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4 суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ то, что в ходе предварительного следствия она вину признала полностью, в содеянном раскаялась, заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, ее положительные характеристики по месту жительства, в местах работы, а также в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, наличие 

<

данные изъяты>; в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении сотрудникам полиции подробных обстоятельств совершенных преступлений; в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие у 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд не усматривает оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку судом не установлено, что указанное состояние способствовало совершению преступления.

Судимости по приговорам Пролетарского районного суда г.Саранска от 26.03.2019 и от 26.08.2019 не образуют рецидива преступлений в силу п. «в» ч.4 ст.18 УК РФ, поскольку, хотя условное осуждение по приговору от 26.03.2019 было отменено, предоставленная ФИО4 впоследствии отсрочка исполнения приговора от 26.08.2019 не отменялась, она не направлялась для отбывания наказания в места лишения свободы.

Учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд принимает во внимание, что в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ вправе изменить категорию преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, на менее тяжкую, однако, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, не находит оснований для принятия такого решения.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенных преступлений и личность подсудимой, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО4 положений ст.ст.64, 73 УК РФ, считает, что ее исправление возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает ей наказание в виде реального лишения свободы, применяя при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений правила, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая личность подсудимой, обстоятельства совершенного преступления, поведение ФИО4 после совершения преступления, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Поскольку согласно приведенному выше заключению экспертизы ФИО4 наркоманией не страдает, суд не обсуждает вопрос об отсрочке отбывания наказания в соответствии с ч.1 ст.82.1 УК РФ за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимой суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Указанные преступления совершены подсудимой в период отсрочки отбывания наказания, назначенного по приговору Пролетарского районного суда г.Саранска от 26.08.2019.

В силу положений ч.5 ст.82 УК РФ если в период отсрочки отбывания наказания осужденный, указанный в части первой настоящей статьи, совершает новое преступление, суд назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

Учитывая изложенное, на основании ч.5 ст.82 УК РФ суд отменяет отсрочку отбывания наказания по приговору Пролетарского районного суда г.Саранска от 26.08.2019 и окончательное наказание назначает ФИО4 по правилам ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания по приговору от 26.08.2019.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы суд назначает ФИО4 в исправительной колонии общего режима, как женщине, осужденной к лишению свободы за совершение тяжкого преступления.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных ФИО4 преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновной, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ.

Срок отбытия наказания ФИО4 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с 21 сентября 2020 года по день вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств по данному делу следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, 

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст.82 УК РФ отменить ФИО4 отсрочку отбывания наказания по приговору Пролетарского районного суда г.Саранска от 26.08.2019 и в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания по приговору Пролетарского районного суда г.Саранска от 26.08.2019 окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с 21 сентября 2020 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: липкую ленту зеленого цвета, полимерный пакет, в котором содержится вещество серо-бежевого цвета героин (диацетилморфин) в виде комочков, массой 84,24 грамма, два пустых бумажных свертка из тетрадной бумаги «в клетку», пустой полимерный пакет с надписью «apteka.ru», три прозрачных полимерных пакета с застежкой с веществом светло-бежевого цвета героин (диацетилморфин), состоящим из комков и пылеобразных частиц, общей массой 1,82 грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по го Саранск по адресу: 

<

...> «а», уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ей копии приговора, с подачей жалобы, представления через Пролетарский районный суд г.Саранска Республики Мордовия. В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов. 

Судья 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Дело № 1-27/2020